Actum civitate Bergamo.
Signum t manus suprascripto Auresindi qui hanc comutacionem ut su

pra fieri rogavit. 
supra subscripsi.

(S) Adelbertus diaconus et prepositus missus ut 
Signum ft manibus Liutardi qui et Liuzo1 de
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Villa seu lohanni fil(ii) quondam Garivaldij de Larianicak qui super ip- 
ses pecies de terra accesserunt et extimaverunt ut supra.
Petrus de Petringo qui super ipsis rebus accesi et exctimavi ut supra 
subscripsi. 
scripsi.

(SC)

(S) Teudaldus iudex domnorum regum rogatus sub- 
(S) Andreas iudex domnorum regum rogatus subscrip- 

(S) Lanfrancus iudex domnorum regum rogatus subscrip- 
(S) Leo iudex domnorum regum rogatus subscripsi.

(ST) Gumpertus notarius domnorum regum scripsi, postradita conpie
vi et dedi.

si.
si.

b Lacuna di mm. 35 ca. c Lacuna di mm. 32 ca. d Lupo Turesin- 
Lupo Evasii * CDL Ariuni h Aggiunto nell'interli- 

k CDL Lorianica

1 Lacuna di mm. 40 ca. 
dus (nei vari casi) ' Lupo Tado 
neo ‘ CDL Liugo ‘ CDL Gcrivaldi

87.
948 agosto, Bergamo.

Recone vescovo di Bergamo, accogliendo la richiesta di Gariverto del fu 
Ariberto da Bergamo, gli concede di permutare un appezzamento a vigna, 
posto in Borgo Canale, con uno analogo, di proprietà vescovile, nello 
stesso territorio.

Originale (A), 161 (A xn); pergamena con ampie macchie che interessano la 
parte centrale e superiore destra con conseguente sbiaditura dell’inchiostro, 
mm. 244x378; a tergo, di mano del sec. xm: Hec probatur quod Recho episcopus 
Pergamensis commutavit terram episcopatus extra (?) aucioritate Adelbeni diaconi 
et prepositi qui postea fuit archidiaconus\ del sec. xiv: De preposito; del sec. xv: 
Reccho episcopus.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 211-212 (excerptum); CDL, coll. 1002-1003, doc. 587.

(ST) In nomine Domini. Regnante dom(no) nostro Lotharius grada Dei 
rex, anno regni eius Deo propicio [octavo]a/2decimo, mense aug(ustu)s, indi- 
cione sexta. Dum Garivertus filius bone memorie Ariverti de civitate Ber
gamo p[ertinens]b /3 in episcopatum sancte Bergomensis ecclesie postulas- 
set dom(nus) Recchone idem Bergomensis ecclesie episcopus quod p[...]c /4 
pecia una de terra vitata iuris ipsius episcopatus ei comutaret, advicem 
ipse domnus Reccho p[resul ...] /5 ab eo Garivertus suciperet de rebus 
suis de sua sorte pecia una de terra vitata, de qua res sub [...]'r et 
[i]p[se] I6 domnus Reccho presul patrono suo sue clemencie com(utacio- 
nis) nomine, ut dictum est, licenciam illi largire dignatus [est]r /7 comu- 
tandi. Qui et ipse domnus Reccho episcopus eius postulacione abaudire di
gnatus est missoque de s[ua]8 /8 presencia diresit, videlicet Adelbertus dia- 
conus et prepositus de ordine sancte idem Bergomensis ecclesie, ut [ipso]h /9 
misso super eadem res accederet ad previdendum ut si rectum esset ipsa 
comutacio faciendum. Tunc ipso mis/l0so unacum viris homines extimato- 
res, corum nomina subter scripti esse invenitur, ambulaverunt super /“ eadem1
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pecia de terra vitate ad previdendum et mensuraverunt et eorum homini- 
bus rectum paruit ut melio/l2ratam causam ipse Gariverlus daret quam ad 
suam sorte reciperet. Est enim ipsa pecia de terra vitata qui per/l3tinet de 
ipsum episcopatum constituta in Canale prope civitate Bergamo, locus 
ubi dicitur Ca Susana; fines a mane /l4 et sera tuo suprascripto Gariverti, 
a meridie et montis vie et est per mensura tabulas viginti. Ipsa vero pecia 
de terra vita/l5ta, quam iamdito Garivertus dat ad parte suprascripto epi
scopati, constituta in eodern Canale, locus ubi /'6 dicitur Vite Garialdonij; 
fines a mane, meridie et sera terra Sancti Alexandri, a montis via et est 
per mensura tabulas vigi[n]/,7ti. Extimacio facta, lune ipse domnus Rec- 
cho presul ipsa pecia de terra vitata, sicut superius legitur, /l8 da pars pre- 
dicto episcopatus tradavit eidem Gariverti abendum ipse vel suos heredes 
ad suam sortefm] /l9 in causam comutacionis nomine, recepii da ipso Ga
rivertus de sua sorte iamdicta pecia de terra vitata, sicut /20 superius legi
tur, simili modo comutacionis nomine ad pars ipsius episcopatus aben
dum. Linde due comutaciones scripte /2I sunt.

Actum civitate Bergamo.
Signum t manus suprascripto Gariverti qui hanc comutacionem ut su- 

pra fieri rogavit. 
supra subscripsi. 
subscripsi.

(S) Adelbertus diaconus et prepositus missus ut 
(SC) Iohannes qui extimavi ut supra et me 

(S) Adelbertus qui extimavi ut supra me subscrip- 
(S) Teudaldusk iudex domni regis rogatus subscripsi.

Lanfrancus iudex domni regis rogatus subscripsi.
(ST) Gumpertus notarius domni regis scripsi, postradita conpievi et dedi.

si. (S)

‘Lacuna di nini. 25 b Lacuna di nini. 15; integrazione ipotetica ‘ Lacuna di nini. 20 d La
cuna di nini. 35 c Lacuna di nini. 13 di cui si intravedono alcune lettere 1 Lacuna di nini. 7 
ca. f Lacuna di nini, il h Lacuna di nini. 17 1 -d- correità su precedente lettera ' Lupo. 
CDL Vitegari aldoni 1 Lupo, CDL Teulaldus

88.
949 gennaio, Bergamo.

Il diacono Adalberto preposito della chiesa di S. Vincenzo di Bergamo 
permuta con i fratelli Giselardo e Ariberto del fu Domenico da Seriate un 
sedime e due appezzamenti a campo, di proprietà della canonica e posti in 
Seriate, con un piccolo manso in Spalenga (Bergamo), comprensivo di 
dodici appezzamenti a varia coltura.

Originale (A), 240 (A xvn); pergamena di forma irregolare, con ampia ansa nel 
margine inferiore sinistro e piccoli fori naturali compresi tra la quindicesima e la 
diciassettesima riga, mm. i8o<130>x520<455>; a tergo, di mano del sec. xm: Comu- 
tatio de Sarriate. Nella rilegatura in faldone il supporto cartaceo applicato alla perga
mena copre talvolta la prima lettera delle parole iniziami lungo il margine sinistro.

Edizione: CDL. coll. 1003-1005, doc. 588.
Regesto: Lupo, ii. coll. 213-214.

142

949 GENNAIO BERGAMO N. 88

(ST) In Christi nomine. Lotharius gracia Dei rex, anno regni eius octa- 
vodecimo, mense ian(uario), indicione septima. /2 Placuit itaque bona 
convenit voluntate inter Adelbertus diaconus et prepositus cano/3nica 
Sancti Vincenti de ordine sancte Bergomensis ecclesie necnon et inter Gi- 
selardo et Ariverto3 /4 ger(manis) filios bone memorie Dominici de loco 
Sariate ut inter se comut(acionem) facerent sicuti et de presenti fecerunt. 
/5 Dedit imprimis ipse Adelbertus diaconus et prepositus eorum Giselardi 
et Ariverti3 ger(manis) comutatoris /6 suo in comutacionis nomine presenti 
die abendum, id sunt tres pecie de terra, una qui est sedimen et due cam
piate iuris predicte canonica, quibus sunt posites in eodem vico et fundo 
Sariate. Suprascripta pecia de terra, qui /8 est sedimen, reiacet infra su- 
prascripto vico Sariate; coerit ei a mane et meridie Sancti Grisohoni et se
ra et monte /9 vias et est per mensura iusta tabulas quadraginta. Prima 
pecia campiva, qui nominatur a Ripa, abet /l0 fines a mane et meridie 
vias, a sera et monte Sancti Alexandri et est per mensura iusta tabulas 
quatuor/11 centi. Alia pecia, qui reiacet ibi prope, abet fines a mane et 
monte Sancti Alexandri, a meridie Mau/l2roni, a sera de suprascripta ca
nonica, quas sibi reservatb, et est per mensura iusta tabulas quadragin/l3ta. 
Unde ad vicem recepit his ipse Adelbertus diaconus et prepositus ab 
cosdem Gise/l4lardo et Ariverto3 ger(manis) comutatoris suo a parte su
prascripta canonica similiter in comutacionis /l5 nomine presenti die aben
dum, id est sorticella una de terra iuris eorum ger(manis) co/l6mutatoris, 
qui est constitutac in vico et fundo Spaliano et est /l7 ipsa sorticella de 
terra sedimen pecia una, de terra clausuriba pecia una, de terra /'* caste- 
neta portatorica pecia una, de terra campiva pecie novem et sunt terra /l9 
de suprascripta sorticella totad insimul inter sedimen seu clausuriba et ca- 
steneta por/20tatorica adque terra campiva per mensura iusta tabulas legi- 
timas quinquecenti octua/2lginta. Quidem et ut ordo legis deposxit et prò 
hac firmandam et hac previdendam comutacione /22 super ipsis comuta- 
tisc rebus accesxit ad previdendum, id est Benedictus presbiter et pri
mi /23cerius de eadem ordine sancte Bergomensis ecclesie et missus dom(ni) 
Recchoni reverentixi/24mus eadem sancte Bergomensis ecclesie episcopus 
una simul cum ipsi comutatores et cum viris Deum timen/25tes estimatores 
homines, eorum nomina subter leguntur; quibus eidem Benedicti presbite
ro l2b et primicerius seu misso paruit et ipsi estimatores estimaverunt et 
dixerunt eo /27 quod nunc presenti tempore melioratam et ampliatam cau- 
sam suxiperet ipse Adelbertus /28 diaconus et prepositus ab eosdem Gise- 
lardo et Ariverto3 germanis comutatoris suo a parte /29 iamdicta canonica 
presenti die abendum quam eorum Giselardi et Ariverti germanis et /30 
comutatoris suo ut supra1 in comutacione daret et legibus hac firmiter co- 
mutacio /3I hec inter eis fieri possent. His autem comutatis rebus superius 
nominatis cum /32 superioribus et inferioribus seu cum fines et accesionibus 
vel ingresoras suarum adque /33 omnia de super abente ipsi comutatores si
bi unus alteris comutacionis nomine tradi/34derunt ita ut faciant exinde 
pars partis tam ipsi comutatores eorumque heredibus vel /35 succesores de 
quod superius comutacionis nomine ceperunt iure proprietario nomine et ca- 
no/36nice ordine legibus quod voluerint aut previderint sine omni uni alte- 
rius contradicione. /37 Et spoponderunt se sibi invicem ips(i) comutatoris
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curri heredibus et succesoribus suorum de /38 comutatis rebus quisquod ut 
supra a parte in comutacionis nomine dederunt sibi unus alteris /39 omni 
tempore secundum legem ab omni homine contradicente defensare. Et pe
na inter /40 se posuerunt ut quis ex ipsis comutatores eorumque heredibus 
vel succesoribus se de hac /4I comutacione distollere aut removere quesie- 
rint vel si ab unumquemquem hominem non /42 defensaverint aut non 
adimpleverint, tunc componat parte illa qui non conser/43vaverint a parte 
fidem servante pena nomine suprascriptis comutatis rebus in du/44plo in 
eisdem locis melioratis quam in tempore fuerint aut valuerint sub /45 esti- 
macione; quia omnia sic inter eis convenit. Et unde due comutaciones 
scrip/46te sunt.

Actum civitate Bergamo. *
Signum tt manibus Giselardi et Arivertia germanis qui hanc comutacio-

(SC) Benedictus presbiter et primi- 
Signum tt manibus Petroni

nem ut supra fieri rogaverunt. 
cerius missus ut supra subscripsi8. 
abitator infra civitate Bergamo et Andrei de vico Larianicah qui estimatores 
fuerunt ut supra. (S) Adelbertus qui extimavi ut supra subscrip- 

(S) Teudaldus' iudex domni regis rogatus subscripsi.
Andreas iudexj domni regis rogatus subscripsi. 
notarius domni regis rogatus subscripsi. 
domni regis rogatus subscripsi.

(SC) Iohannes rogatus subscripsi.
(ST) Ego Leo notarius et iudex domni regis scripsi, postradita compievi 

et dedi.

(S)si.
(ST) Gumpertus 

(ST) Rodaldus notarius 
(S) Agioaldus rogatus subscrip-

si.

b A reserva c A contstita d A totata * -o- corretta da 
A spra * In forma tachigrafica 11 CDL Lorianica

* CDL Arimunlium (nei vari casi)
-s- o -f-
-u- e -d- probabilmente una sillaba sbiadita, forse -ri-

CDL Teodaldus Tra

89.
949 novembre, Bergamo.

Recone vescovo di Bergamo permuta con Benedetto prete e primicerio 
della cattedrale di Bergamo un appezzamento in parte a vigna in parte 
arabile, di proprietà del vescovo e posto sulla collina della città, con un 
appezzamento a bosco nello stesso luogo.

Originale (A), 421 (B xn); pergamena corrosa nella parte superiore e con mac
chie che interessano entrambi i margini, mm. 297 <229>X459 <435); a tergo, di 
mani del sec. xm: Comutacio Benedicti primicerio; Commutacio Recorti episcopi.

(ST) I[n nomine]1 Domini. Regnante [domno nostro L]othariusb gracia 
Dei rex, anno regni eius Deo propicio nonodecimo, mense novemb(er), /2
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indicione octava. Co[mutacio bone]c fidei nossitur esse contractum ut vi
cem emcionis obtinead firmitatem /3 eodemque nexu oblicant con[tra]dan- 
tesd. Placuit adque convenit inter domnus Recch[o idem sancte Bergomen- 
sis]c ecclesie episcopus necnon /4 et inter Benedictus presbiter et pri[mi]ce- 
rius de ordine idem sancte Bergomensis ecclesie et filius bone memorie 
[...]f ut inter se comutacionem /5 facerent sicuti et de presenti fecerunt. 
Dedit in primis ipse domnus Reccho pontifex eidem Bene[dicto presbitero 
et primicerio cjomutacionis® nomine, hoc /6 est una pecia de terra vitata et 
arva tenente insimul iuris ipsius episcopatus sancte Bergo[mensis ecc]lesie\ 
qui est posita /7 in Mons ipsius civi(tatis) Bergamo da partibus ma
ne, ubi coerit ei fines a mane Luvaldi presbitero, a meridie et sera terra 
ipsius episco/8patus, quas sibi reservat, a montis via et est terra ipsa 
infra suprascriptes fines per iusta mensura tabulas quinquaginta. /9 Qui- 
dem advicem recepit his ipse domnus Reccho pontifex ad pars ipsius ec
clesie et episcopatus ab eodem Benedictus /l0 presbiter comutatore suo 
similiter in comutacionis nomine, hoc est una pecia de terra silvata, quod 
est stalarea, iuris /■* eidem Benedicti presbitero, que abere visus est in 
codem Mons civitate Bergamo da partibus sera, ubi coerit ei fines /,2 a 
mane Sancte Marie, a meridie Luvaldi presbitero, a sera Sancti Iohanni, a 
montis Sancti Laurenti et est per mensura tabulas octuaginta. /13 Qui- 
dem et ut ordo legis depossit ad hac previdendam comutacionem acces- 
serunt super ipses pecies de terra ipse Bene/14dictus presbiter una simul 
cum Anselmus archidiaconus de ordine idem sancte Bergomensis ecclesie 
et missus prefato dom(ni) /15 Recchoni pontifici et cum viris homines 
Deum timentes extimatores, corum nomina subter leguntur; quibus eidem /l6 
Anseimi archidiac(ono) misso paruit et ipsi extimatores extimaverunt et 
dixerunt quod nunc presenti tenpore me/l7lioratam et ampliatam causam 
suciperet his ipse domnus Reccho presul ad pars ipsius ecclesie et episco
patus aben/18dum ab eodem Benedicto presbitero quam illa esset quod 
eidem Benedicti presbitero ut supra in comutacione daret et hac comuta- 
cio in/l9ter eis legibus fieri1 possat. His autem suprascriptes pecies de 
terra, sicut superius legitur, cum superioribus et inferioribus, cum in/20gres- 
soras et accessiones suarum ipsi comutatores sibi unus alteri comutacionis 
nomine abendum tradiderunt ita /2I ut faciant exindej a presenti die tam 
ipsi comutatores quamque et eorum heredes vel sucessores deco superius 
in comutacionis nomine /22 ceperunt iure proprietario et canonice nomine 
legibus quicquid voluerint aut previderint sine omni uni alterius contra/23di- 
cione. Et spoponderunt sibi unus alteri ips(i) comutatoris cum heredi- 
bus et sucessoribus suorum deco ut supra in comutacionis nomine /24 ce
perunt tam ipsi quamque et eorum heredes vel sucessores a die presenti 
iure proprietario et canonice nomine legibus quic/25quid voluerint. De 
quibus etenim capitulis superius scriptis pena inter se posuerunt ut quis 
ex ipsis comutato/26res aut eorum heredes vel sucessores se de hac comuta
cione removere quesierint et ab unumquemque homine quisco /27 dedit 
non defensaverint aut si contra hac comutacione agere aut inrumpere 
quesierint, tunc componat pars /28 illa qui suprascripta non permanserint 
ad partem fidem servanti pena nomine suprascriptis rebus quas dedit in 
duplum melio/29ratis quem in tenpore fuerint aut valuerint sub extima-
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cione in eadem locas. Unde due comutaciones /30 scripte sunt; sic inter eis 
convenit.

Actum civitate Bergamo.
(SC) Benedictus presbiter et primicerius a me facta subscripsi.k 

Anselmus archidiaconus missus ut supra subscripsi. 
de Cadenne qui' ipsis rebus acessi et extimavi"1 ut supra subscripsi.

Signum |t manibus Regimberti filii quondam Rotefredi de Verdel
lo Minore et Dagiverti filii quondam Adelberti de Curnasco qui super ipsis 
rebus accesserunt et extimaverunt ut supra. 
regis rogatus subscripsi.

(S) Agioaldus rogatus subscripsi.

(S)
(SC) Iohannes

(S) Leo iudex domni 
(ST) Petrus notarius rogatus subscrip- 

(S) Ragimbertus roga-
(S) Andreas iudex domni regis rogatus subscripsi. 

(ST) Gumpertus notarius domni regis scripsi, postradita conpievi et dedi.

■ ksi.
tus subscripsi.

d Lacuna di mm. 5 * La-
Lacuna di mm. 15 1 A fieri-

q- corretta da e- m Segue et eximavi ripetuto

* Lacuna di mm. 16 b Lacuna di mm. 33 c Lacuna di mm. 38 
cuna di mm. 41 ' Lacuna di mm. 45 1 Lacuna di mm. 35 h

NeH'interlineo 1 In forma tachigraficaro

90.
952 luglio, Torre (Medolago).

Pietro del fu Pietro da Torre vende per cinquanta soldi al prete Gai- 
daldo del fu Orso da Torre i mobili e gli immobili che possiede a Torre, 
Medolago 0 altrove.

Copia membranacea autenticata del sec. xii-xm (B), 4300 (M v), mm. 219x197; 
formula di autenticazione: (ST) Ego Albarinus sacri pallatii notarius aulenlicum 
huius exempli vidi et legi et ad confìrmandum subscripsi. (ST) Ego Gisilbertus 
domini Federici imperaloris notarius autenticum huius exempli vidi et legi et ad 
confìrmandum subscripsi. (ST) Ego Petrus notarius sacri palatii autenticum huius 
exempli et (così) legi et sicut in eo continebatur sic et in isto conlinetur extra lit- 
teram vel silabam plus minusve scripsi.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 217-218 (excerptum); CDL, coll. 1027-1028, doc. 600 
(excerptum derivato dal precedente, in quanto il trascrittore Finazzi dà la perga
mena per dispersa. La ripubblica poi, con lievi varianti, in data 984, coll. 1441 - 
1442, doc. 834).

(ST) In Christi nomine. Hotto gratia Dei rex, ano regni eius hic in Ita
lia primo, mense iulius, inditione decima. Con/2stat me Petrus filius quon
dam itemque Petri de vico Turre, qui vixit legem Longobardorum, acce- 
pissem sicuti et in presentia testium accepi /3 ad te Gaidoaldus* presbiter 
fil(ius) bone memorie Ursoni de eodem vico Turre argentum quid in va- 
lentem per denarios solidos quinquaginta, finitum /4 precium sicut inter 
nobis convenit prò casis et omnibus rebus territoriis seu mobilibus iuris
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mei, quod habere vel possidere visus /5 sum in suprascriptob vico et fundo 
Turre et infra castro Medolaco vel per aliis singulis locis, tam casis, curtis, 
ortis, areis, /6 clausuris, campis, pratis, pascuis, vineis, silvis castenetis et 
silvis stellareis, arboribus usque seu interconcillibus locas, mo/7bilibus et 
immobilibus rebus seseque moventibus, omnia et ex omnibus sicut mihi 
qui supra venditori per qualecumque ingenio legibus /* pertinet aut perti- 
nui vel pertinere debentur in integrum. Que autem suprascriptisb casis et 
omnibus rebus, qualiter superius /9 legitur, cum superioribus, inferioribus, 
cum finibus, terminibus, cum ingressoras et accessionibus suarum presenti 
die in tua /l0 qui supra emtori meo et cui tu dederis vestrisque heredibus 
persistat potestatem, iure proprietario nomine habendum /" et faciendum 
exinde quicquid volueritis sine omni mea qui supra venditori et heredibus 
meis contraditione. Quidem spondeo /l2 adque promitto me ego qui supra 
venditor cum meis heredibus tibi qui supra emtori meo et cui tu dederis 
vestrisque /l3 heredibus suprascriptamb vind(itionem) adimplere, ab omni 
contradicente homine defensare. Quod si defendere non potuerimus aut si 
contra hac carta /l4 agere quesierimus, tunc in duplum vobis predicta vin- 
d(itione) restituamus melioratas quem in tempore fuerint aut /l5 valuerint 
sub estimatione in eodem loco; quia sic inter nobis convenit.

Actum suprascriptob vico Turre.
Signum | manus suprascriptob Petroni qui hac carta vinditionis fieri ro- 

gavit et ei relectum est. 
castro Medolaco, Leoni fil(ii) quondam Ariverti, Adelberti filii quondam 
Bononid de Calusco, Ariverti et Adreverti seu Pauloni' germanis fil(iis) 
quondam item Ariverti de Muciater, Iohanni fil(ii) quondam Radaldi de 
suprascriptob vico Turre testibus.

(ST) Senepertus notarius scripsi, post traditam compievi et dedi.
" Lupo, CDL Guidoaldus
s(upra)s(crip)to, B presenta la forma n(ost)ro.declinata nei vari casi richiesti dal contesto 
scordanza tra il numero dei «signa manuum» ed il corrispondente numero dei testi 11 
CDL Bonomi * Lupo, CDL Paldoni ' Lupo, CDL Inviciate

Signum manibus Gunperti abitator

b Per riproduzione imitativa della forma, abbreviata nell’originale in
c Di- 

Lupo.

91.
952 agosto, Bergamo.

Pietro del fu Ansperto da Borgo Canale, prete della chiesa di S. Alessan
dro di Bergamo, dispone che alla sua morte Luvaldo preposito e Dagiberto 
prete della stessa chiesa di S. Alessandro distribuiscano a chi vogliano i 
mobili e gli immobili da lui posseduti in Bergamo e in Borgo Canale.

Originale (A), 2972 (I xvi); pergamena di forma irregolarmente trapezoidale, 
mm. I30<44>x49i <448), con lacerazioni di lieve entità nel margine superiore sinistro 
e qualche macchia; a tergo, di mano del sec. xii: [Donando Petripresbiteri in Canale.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 219-222 (excerptum); CDL, coll. 1028-1029, doc. 601.
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(ST) In Christi nomine. Hot[to g]racia“ Dei rex, anno regni eiushic /2 in Italia 
primo, mense aug(usto), indicione decima. /3 Ego Petrus presbiter de ordine 
ecclesie Sancti Alexan/4dri, qui est sito foris muro prope civitate Bergamo, /5 
ubi eius sanctum requiexit corpus, et filius bone memorie Anspertib /6 de loco 
Cannale, qui est prope hac civitate Bergamo, /7 presens presentibus dixi: Vita 
et mors inc manu Dei est, set tamen meli/8us est enim metum mortis vivere 
quam spem vivendi /9 morte subitanea pervenire; bonum est hominum /l0 [es
se]'1 perparatus semperque suspectus, quia terminum /'1 vite sue incertum est ut, 
cum eum Dominus vocatus /l2 fuerit, paratus inveniat et non de neglegen/l3ciis 
iudices, set de bono disposito ordinetur /14 ut pius. Et ideo ego qui supra Petrus 
presbiter volo et iudi/l5co adque previdi ordinare et disponere seu iudica/l6re de 
cuntas mobilia' et substancia meas prò anima' /l7 [m]eam remedium, que 
abere viso sum infra civitate />* Bergamo et in Canale seu per alias singulas 
locas, /I9 ut post meum dicessum inordinata non relinquam, /20 eo modo omnia 
sic permaneat post meum6 di/2lcessum sicut hic subter leguntur. Primis 
omniumh vo/22lo et iudico seu per presentem paginam iudicati et /23 ordinacionis 
mee confirmo ut a presenti die et /24 [o]ra seu statim post meum dicessum sint 
meis eroga/25tariis‘ Luvaldus presbiter et prepositus adque Dagibertus /26 
presbiter de eadem ordine suprascripte ecclesie Sancti Alexandri et ip/27sis 
erogatariis meis volo et iudico ut statim post /28 meum dicessum sint potestativis 
ad tollendum /29 absqueJ ulla contradicione de ullis parentibus et heredibusk /30 
meis, ubicumque invenerint post meum dicessum, id sunt /3I omnibus1 mobilibus 
et imobilibus meis, tam infra casis abita/32cionis mee infra eadem civitate Ber
gamo seu in suprascripto /33 loco Canale vel per alias locas, adm dandum et 
distri/34buendum prò anima mea cui ipsi cum Deo melius previ/35derint et cuique 
exinde aliquid aut super totum dederint /36 de predicta mobilia mea, sic sit illi 
firmum et stabilis /37 tamquam si ad me datum vel traditum fuisset, ut di/38xi, ex 
integri" omnibus mobilibus et inmobilibus meis, quan/39tum a die obiti meo 
relinquero0, omnia impredictorum eroga/40tariis meis sint potestatem post 
meum dicessum prò anima /4I mea, tollendum et distribuendum et faciendum 
quod volu/42erint ut mihi pecatori proficiat ad anime salutem et /43 gaudium 
sempiternum; quia omnia sic est mea bona volun/44tas. Et propter legemp meam 
Romana, in qua professus sum vivere, /45 nec mihi liceat ullo tempore nolle quod 
semel voluit, /46 set quod ad me hic semel factum vel conscriptum est, /47 
inviolabiliter conservari promito cum stipulacione /48 subnixa.

Actum eadem civitate Bergamo.
(S) Petrus presbiter a me facto9 subscripsi.

Petroni et Andrei pat(re) et filio seu Lamperti de vico Scano, legem viven
te Romana, rogatis testibus'. 
filii quondam Walperti de Curnasco, Gundelaxi11 de vico Averte, Benedicti 
qui et Bezov de loco Credacio, Iohanni et Adelberti pat(re) et filio de' in
fra eadem civitate Bergamo qui dicitur da Sancto Pancracio et Ursoni de 
vico Marliano* rogatis testibus.

(ST) Ego Leo notarius et iudex domni regis scripsi, postradita com
pievi et dedi.

Signum ftt manibus

Sign(um) ttttt1 manibus Dahiverti1

* Lacuna di mm. 7 * Lupo Amsperti c A i
ani * post meum su precedente scritto h A omiu

d Lacuna di mm. 10 * Su rasura
' Su precedente scritto ' tollendum ab-

A

148

953 AGOSTO MEDOLAGO N. 92

k hcre- su scrino sbiaditosque su precedente scritto 
per macchia di umidità 
ancora parzialmente visibile 
retta probabilmente su a- 
scritto 
lesti
-a- corretta probabilmente da -e-; CDL M ardano

-b- corretta da lettera irriconoscibile 
" a- corretta da d-, non perfettamente allineala con le altre lettere e 

ex integri su precedente scritto ° -o corretta da -e p 1- cor-
q -o corretta probabilmente da -a ' -ogatis testibus su precedente 

Discordanza tra il numero dei usigna manuumn ed il corrispondente numero dei 
' Lupo, CDL Daliverti “ Lupo, CDL Guidolaxis * Lupo, CDL Benio w La prima

92.
953 agosto, Medolago.

Gumperto del fu Gualperto da Suisio abitante in Medolago vende per 
undici soldi a Gaidaldo del fu Orso da Torre due appezzamenti a campo 
posti in Medolago.

Originale (A), 3576 (L 1); pergamena di mm. 185x200; a tergo, di mano del 
sec. xii: In Mediolaco.

Edizioni: Lupo, n, coll. 223-224 (excerptum); CDL, Coll. 1031-1032, doc. 603.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filio eius gracia Dei 
reges, anno regni eorum tercio, /2 mense augustus, indicione undecima. 
Constat me Gumpertus fil(ius) quondam Walperti de vico Sevisio1 et /3 
modo abitare videor in castro Medolaco accepisem sicuti et in presencia 
testium acce/4pi ad te Gaidaldus presbitero fil(io) bone memorie Ursoni6 
de vico Turre argentum quid in valentem per /5 denarios solidos unde- 
cim, finitum precium sic inter nobis convenit prò due pecie iuris mei de 
terra cam/6pive, que habere viso sum in suprascripto vico et fundo Medo- 
lacus.c Prima pecia locus ubi dicitur Averti11; /7 coerit ei da mane via, da 
meridie Arnaldi et Petroni germanis, da sera' tuo emtori, da monte /8 
de hered(es) quondam Bennadi1 et Odoni et est per mensura iusta tabulas 
treginta. Alia pecia ibi prope; coerit /9 ei da mane tuo emtori, da meridie 
mihi reservo, da sera Tadoni, da monte8 Ursoni et est per men/l0sura 
iusta tabulas sedecim, cum superioribus et inferioribus, cum ingreso et ac
cessione suarumh presen/nti die in tua qui supra Gaidaldi1 presbitero vel 
cui tu dederis vestrisque heredibus persistat potestatem, iure pro/l2prietario 
nomine habendum et faciendum exinde quicquit volueritis sine omni mea 
vindi/l3tori et heredibus meis contradicione. Quidem spondeo adque pro
mito me ego qui supra Gumpertus cumj /'* meis hered(ibus) tibi qui su
pra Gaidaldi presbitero aut cui tu dederis vestrisque heredibus suprascrip- 
tam vind(icionem) adimplere et /l5 ab omni contrad(icente) hominem de- 
fensare. Quod si defendere non potuerimus aut si contra /l6 hac carta 
agere quesierimus, tunc in duplum vobis predicta vind(icione) restituamus 
melioratas /l7 quem in tempore fuerint aut valuerint sub estimacione in 
eodemk loco; quia sic inter nobis conve/l8nit.
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Actum castro Medolaco.
Signum t manus Gumperti qui hac carta vindicionis fieri roga- 

Signum ttTt' manibus Dominiconi et Iohanni de Turre, item 
Iohanni et Pauloni ger(manis), Andrei de Muciate testis.

(ST) Senepertus notarius scripsi, postradita compievi et dedi.

vit.

* Lupo Sevisto b Lupo Usoni c -a- corretta probabilmente da -o- 
sasera 1 CDL Bernardi ‘ A mot h -m corretta su -s sbiadita 
precedente scritto k A odem; -o- corretta probabilmente da -d-, di cui resta visibile l'asta 
ascendente 1 Discordanza tra il numero dei «signa manuum» ed il corrispondente numero dei 
testi

d CDL a Verti ‘ A 
CDL Guidaldi J Su

93.
953 novembre, Bergamo.

L’arcidiacono Adalberto preposito della cattedrale di Bergamo permuta 
con Landerico del fu Ariberto abitante in Bergamo un appezzamento a 
vigna, di proprietà della medesima chiesa e posto sulla collina bergamasca 
presso il monastero vecchio di S. Maria, con due appezzamenti, l’uno a 
vigna l’altro a campo, il primo sulla collina il secondo in Daste.

Originale (A), 1584 (F xii); pergamena con marcata smussatura dell’angolo su
periore sinistro, mm. 205 <i05>xó40 <582); visibili tracce di foratura lungo il 
margine destro, all’altezza di mm. 260 ca; a tergo, di mani del sec. xm: Comuta- 
cio de Landerico; In Fontana Bertelli; Adelbertus archidiaconus et prepositus ca- 
nonice de ordine sancte Pergamensis ecclesie', del sec. xiv: In Fontana Bertelli; Da 
mane et montes, da sera campo [...] cum /«[...] da meridie Petri da $[...] et in 
alico \i]psa canonica Alexandri. Un’ulteriore nota è resa illeggibile dal sovrappo
sto regesto di mano settecentesca. Nella rilegatura in faldone il supporto cartaceo 
applicato alla pergamena copre spesso la prima sillaba delle parole inizianti lungo 
il margine sinistro.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 223-226 (excerptum); CDL, coll. 1032-1034, doc. 604.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filio eius grada Dei 
reges, anno regni eorum tercio, /2 mense november, indicione duodecima. 
Comutacio bone fidei nossitur esse contractum /3 ut vicem emcionis obti- 
nead firmitatem eodemque nexu oblicant contradantes. Placuit adque /4 
convenit inter Adelbertus archidiaconus et prepositus canonice de ordine 
sancte Bergomensis ecclesie necnon /5 et inter Landericus* abitator in civita- 
te Bergamo et filius quondam Ariberti, qui professus est vivere legem Sali- 
cam, ut inter se comut(acionem) /6 facerent sicuti et de presenti fecerunt. 
Dedit in primis ipse Adelbertus archidiaconus eidem Landericia in comuta- 
cionis nomine, hoc est /7 una pecia de terra vitata iuris ipsius canonice, qui 
est posita in mons foris muro ipsius civi(tatis) Bergamo subtus monasterio
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quod cla/8matur Vetere, ubi coerit ei fines a mane Sancti Alexandri, a 
meridie via, a sera terra de suprascripto monasterio, a montis muro ip- 
sius civitatis Bergamo /9 et in alico Petri presbitero et est per mensura 
iusta tabulas centum septuaginta et octo. Quidem advicem recepit ipse 
Adelbertus archi/'°diaconusb ad pars ipsius canonice ab eodem Landeri- 
cus3 similiter in comutacionis nomine, hoc sunt due pecies de terra, una 
vitata et alia /'■ campiva iuris eidem Landerici3, que abere visus est pecia 
vitata in mons foris muro ipsius civitatis Bergamo, locus ubi dicitur 
Fon/12tana Bertelli; fines a mane Petri et Leoni diac(oni), a meridie via, a 
sera terra ipsius canonice et Auderatic diac(oni), a montis via et est /'3 
per mensura iusta tabulas centum septuaginta. Pecia campiva, qui est po- 
sita in vico Asted, locus ubi dicitur Agro; fines a mane, meridie, /l4 sera 
vel montis terra Sancti Alexandri et est per mensura iusta tabulas 
quinquaginta. Quidem et ut ordo legis depossit /15 ad hac previdendam 
comutacionem haccesserunt super ipses pecies de terra utraque partes 
insi comutatores una simul cum Benedic/I6tus presbiter et primicerius et 
Andreas presbiter de eadem ordine et missus dom(ni) Recchoni sancte 
idem Bergomensis ecclesie episcopus et cum viris /l7 homines Deum timen- 
tes extimatores, corum nomina subter leguntur; quibus eisdem Benedicti 
presbitero et primicerius et Andrei /l8 presbitero mis(o) paruit et ipsi ex
timatores extimaverunt et dixerunt quod nunc presenti tenpore melioratam 
et ampliatam cau/l9sam suciperet ipse Adelbertus archidiaconus ad pars 
ipsius canonice abendum ab eodem Landericusa comutatore suo /20 quam il
la esset quod eidem Landerici3 ut supra in comutacione daret et hac co- 
mutacio inter eis legibus fieri possat. His autem suprascriptes /2I pecies 
de terra vitate et campiva, sicut superius legitur, cum superioribus et infe- 
rioribus, cum ingressoras et accessiones suarum ipsi comutato/22res sibi 
unus alteri comutacionis nomine abendum tradiderunt, faciendum exinde a 
presenti die tam ipsi quamque et heredes vel sucessores eorum a die /23 
presentì" iure proprietario et canonice nomine legibus quod previderint sine 
omni uni alterius contradicione. Et spoponderunt ipsi comutato/24res sibi 
unus alteri quisco ut supra in comutacionis nomine dederunt ab omni 
contraddente homine legibus defensare. De quibus etenim capi/25tulis su
perius scriptis pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis comutatores aut 
eorum heredes vel sucessores se de hac comutacione remove/26rec quesie- 
rint et ab unumquemque homine quisco ut supra in comutacionis nomine 
dederunt non defensaverint aut si contra hac comutacione /27 agere aut 
eam inrumpere quesierint, tunc componat pars parti fidem servanti pena 
nomine suprascriptes pecies de terra quisco ut /28 supra inf comutacione 
dederunt in duplum meliorates quem in tenpore fuerint aut valuerint sub 
extimacione in eadem /29 locas. Et insuper ipse Landericus3 iusta sua 
legem Salicam per coltellum, festuco notatu, wantone, wa/30sone terre 
adque rammum arborum suprascripto Adelberti archidiac(ono) presenta- 
liter trad(icionem) fecit corporale vestitura /3I et se exinde deco ut su
pra eidem Adelberti arcidiacono ad pars ipsius canonice in comuta
cione dedit foris /32 expuli, warpivi et absasito feci seu pars ipsius ca
nonice abendum relinqui. Si quis vero, quod fieri non cre/33didit, ipse 
Landericus3 aut ullus de heredibus vel proheredibus suis seu quislibet opo-
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sita vel subrogata /34 persona qui contra hac comutacione ire aut eam in- 
rumpere voluerit, tunc inferat eidem Adelberti ar/35chidiacono seu pars 
ipsius canonice pena aurum uncias tres, argentum ponderas quinque et 
quod /36 repetierit evindicare non valead, set presens hac comutacio diu
turni tenporibus firmis ma/37nead adque persistat, inconvulsa permanead 
cum stipulacione subnixa. Et bergamena cum /38 atrementario de terra le
vavi, Gumpertus notarius domnorum regum scribere rogavi. Unde /39 due 
comutaciones scripte sunt; sic inter eis convenit.

Actum civitate Bergamo.
Signum | manus suprascripto Landerici* qui hanc comutacionem ut su- 

pra fieri rogavi, 
supra subscripsi8.

(SC) Benedictus presbiter et primicerius missus ut 
(SC) Andreas presbiter missus ut supra subscrip- 

Signum ttt rnanibus Dagiverti filii quondam Adelberti de 
Curnasco et Gariverti filii quondam Rotecherih de Lalio seu Leoni fil(ii) 
bone memorie Pauloni de Aciano qui super ipses pecies de terra accesse- 
runt et extimaverunt ut supra.
Azo‘ de Lantro adque Teuderici de Cenate, legem viventes Salicam, roga- 

(SC) Otericusj legem vivo Salica rogatus subscrip- 
(S) Garibaldo rogatus subscripsi.

:8SI”.

Signum tt rnanibus Bilongi qui et

tis testibus.
(SC) Bugo rogatus 

(S) Andreas iudex domnorum regum rogatus subscrip-
(S) Gausaldus iudex 

(SC) Iohannes rogatus sub

si.
subscripsi.

(S) Adelbertus rogatus subscripsi. 
domnorum regum rogatus subscripsi11.
si.

scnpsi.
(ST) Gumpertus notarius domnorum regum scripsi, postradita conpievi 

et dedi.

* CDL Laudericus (nei vari casi) b A arhidiaconus c Lupo Audestre d CDL Coas
se ' Segue -movere ' ut supra in in inchiostro di colore diverso, su precedente scritto ‘ In 
forma tachigrafia b Lupo Ratiherii ' Lupo Ado 1 Lupo Otencus k Su precedente scritto

94.
[938-953]» Bergamo.

Recone vescovo di Bergamo permuta con Teuderico una casa e un ap
pezzamento di terra non meglio identificabili.

Originale (A), 4641 (M xix); pergamena in cattivo stato di conservazione, muti
la nella parte superiore all’incirca per metà, con scrittura a tratti sbiadita, 
mm. 190x418.

In conseguenza della notata mutilazione, mancano il protocollo e quindi gli 
elementi per la datazione. Il documento fu rogato fra il 938 e il 953, arco di tem
po in cui Recone fu vescovo di Bergamo; probabilmente in una data più vicina al
l’anno 938, quando lo stesso notaio roga l’atto al n. 80, in cui ricompare il diaco
no Adelberto, preposito di S. Alessandro, qui presente fra i testimoni.
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In [...]* I2 ad parte [...]b /3 quod eidem Teu[derico ...]c. /4 His autem su- 
prascriptis casa et mur[o ...]dpecia /5 de terra sicut superius legitur cum 
superioribus et [inferioribus seu cum injgressoras' et ac/6cessiones suarum 
quisco ut supra ad parte in comut(acione) dederunt ipsi comuta/7tores, sibi 
unus alteri in comutacionis nomine tradide[runt ...]f ut faciant a presen/8ti 
die ipsi comutatores deco ut supra ceperunt cum heredibus et sucessori- 
bus suorum /9 proprietario et canonice nomine legibus quod voluerint si
ne omni uni alterius /10 contradicione. Et spoponderunt sibi unus alteri ipsi 
comutatores cum heredibus et suces/"soribus suorum suprascripta casa et 
muro cum area ubi estant seu fossatum et predictes pecies /12 de terra, si
cut superius legitur, quisco ut supra ad parte in comutacione dederunt ab 
/l3 omni contradicente homine iusta legem defensare. De quibus etenim 
capi/14tulis superius scriptis pena inter se posuerunt ut quis ex ipsis comu
tatores /1S aut heredes vel sucessores eorum se de hac comutacione remo- 
vere quesierint vel si ab unum/16quemque homine quisco ut supra in co
mutacione dederunt non defensaverint aut si contra /l7 liane comutacio- 
nem agere aut inrumpere quesierint, tunc componat pars parti /18 fidem 
servanti ea omnia quas ut supra in comutacione® dederunt in duplum me- 
lioratis quem in tenpore fuerint /l9 aut valuerint sub extimacione in eadem 
locas. Et insuper ipse Teudericus ius/20ta sua legem Salicam per coltellum, 
festuco notatu, wantone, wasone terre ad/2lque rammum arborumh eidem 
domno Recchoni1 presuli ad pars ipsius ecclesie et episcopatus presenta- 
liter/22trad(icionem) fecit corporale vestitura et se exinde deco ut supra ad 
pars ipsius ecclesie /23 et episcopatu in comutacione dedit foris expuli, 
warpivi et absasito fecit et /24 ad pars ipsius ecclesie et episcopatus 
abendum relinqui. Si quis vero, quod fieri non credidit, /25 ipse Teudericus 
aut ullus de heredibus vel proheredibus suis aut ulla oposita vel sub/26ro- 
gata persona qui contra hanc comutacionem ire aut eam inrumpere volue- 
rit, tunc in/27ferat pars ipsius ecclesie et episcopatus pena aurum uncias 
tres, argentumj pon/28deras quinque et quod repetierit evindicare non va- 
lead, set presens hanc comutacio /29 diuturnis tenporibus firmis manead 
adque persistat, inconvulsa permanead cum /30 stipulacione subnixa. Et 
bergamena cum atrementario de terra levavi, Gum/3Ipertus notarius domni 
regis scribere rogavit. Unde due comutaciones scripte sunt; sic in/32ter eis 
convenit.

I

Actum civitate Bergamo.
Signum t manus suprascripto Teuderici qui hanc comutacionem ut supra 

(S) Adelbertus diaconus et prepositus missus ut supra 
Signum ttt rnanibus Aronni filii quondam Gaidolfi et

fieri rogavit. 
subscripsi.
Ursoni filii bone memorie Isoni seu Petri filii quondam Ansperti de Trescu- 
rio qui super ipsa rem accesserunt et extimaverunt ut supra. 
ttt rnanibus Bilongi qui et Azo abitator in Lantro seu Petri et Landerici 
abitatoris in civitate Bergamo, legem viventes Salicam, rogatis testi- 

(S) Teudaldus iudex domni regis rogatus subscripsi.
Andreas iudex domni regis rogatus subscripsi. 
subscripsi.

Signum

(S)bus.
(S) Garibaldo rogatus

(S) Leo iudex domni regis rogatus subscripsi.
(ST) Gumpertus notarius domni regis scripsi, postraditam conpievi et

dedi.
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* Lacuna di mm. 160 b Lacuna di mm. 136 c Lacuna di mm. 143 d Illeggibile per mrn. 
100 ' Lacuna di mm. 280 ' Lacuna di mm. 150 * ut ... comutacione aggiunto nell'interli
neo h Aggiunto nelì'interlineo 1 -ni aggiunto nell’interlineo ’ A argtum

95.
954 maggio, Bergamo.

Odelrico del fu Aroaldo da Bellusco, vescovo di Bergamo, dona alla 
chiesa di S. Alessandro di Bergamo un massaricio posto in Sabbio, con
dotto dai fratelli Ariberto, Mausone, Teuperto e Faustino, e dispone che il 
massaricio vada alla chiesa di S. Ambrogio di Milano, se insorgeranno 
ostacoli alla realizzazione delle primitive disposizioni.

Copia membranacea autenticata del sec. xii ex. (B), 872 (C xvi), mm. 215x255; 
formula di autenticazione: (ST) Ego Cazanicus domini Federici imperatoris nota- 
rius autenlicum huius exemprali vidi et legi et sic in eo continebatur quomodo in 
isto legitur exemplo extra litteram plus minusve. A tergo, di mano del sec. xv: In
strumentum donacionis facte ecclesie Sancii Alexandri per dominum episcopum 
Pergamensem de terris et iuribus suis existentibus in loco et territorio de Sabbio. 
Un’ulteriore nota risulta illeggibile.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 227-230; CDL, coll. 1034-1036, doc. 605.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filio eius gratia Dei 
reges, anno regni eorum quarto, mense madius, inditione duodecima, ec
clesia I2 beati Christi martiris Sancti Alexandri, qui est fundata sita foris 
prope muro civitatis Bergamo, ubi eius sanctum requiescit corpus et ibi /3 
Luvaldus presbiter custode et prepositus nunc esse videtur. Ego in Dei 
nomine Odelricus sancte Bergomensis ecclesie episcopus et filius bone 
memorie Aroaldi de Be/4lusco, qui sit lege Langobardorum, presens pre- 
sentibus dixi: Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis ex suis aliquid con- 
tulerit rebus, iusta auctoris vocem, /5 quod Dominus diligentibus se promisit, 
centuplum accipiat et insuper, quod melius est, vitam possidebit eternam. 
Ideoque ego qui supra Odelricus presul /6 do, trado et ofero prò merce- 
dem et remedium anime mee in sumtum et usum de canonicis qui in pre- 
dicta ecclesia Sancti Alexandri nunc esse videntur /7 aut in antea prò 
tempore fuerint, id sunt casis et rebus territoriis massaricio uno iuris meo, 
que habere viso sum in vico Sabie, nominative /8 massaricio ilio qui rec- 
tum et laboratum esse videtur per Ariverto et Mausone’ seu Teupertus at- 
que Faustinus germanis liberis hominibus, ut di/9ctum est, tam casis cum 
edifitiis seu terris, vineis, campis, pratis, silvis ac stalareis, ripis, rupinis 
hac paludibus, coltis et incoltis, divisis et /l0 indivisis sibe et in ***b una- 
cum Finibus, terminibus, accessionibus et usibus aquarum aquarumque 
ductibus, cum omni iure, adiacentiis et /•* pertinentiis earum rerum, om
nia et ex omnibus ad ipsum massaricium pertinente, sicut superius con-
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prehensum legitur in integrimi. Que autem supradictis casis et /12 rebus 
territoriis massaricio, sicut superius legitur', cum superioribus et inferiori- 
bus, cum ingressoras et accessiones suarum ab hac die in eadem /l3 eccle
sia Sancti Alexandri do, trado et offero prò mercedem et remedium anime 
mee et fatiat exinde pars ipsius ecclesie a presenti die, ut dixi, /l4 in sum- 
tum et usum de canonicisd qui in predicta ecclesia nunc esse videntur' 
aut in antea prò tempore fuerint proprietario nomine eo ordine /‘5 sicut 
hic subter statuero quod voluero prò anime mee mercedem. Et si, quod 
fieri non credo, si umquam in tempore venerit ulla potestas que predictis /l6 
casis et rebus quas ego ad iamdictis canonicis qui in predicta ecclesia 
nunc esse videntur aut in antea prò tempore fuerint ut supra in /l7 sum- 
tum et usum habere statui, et si in aliquid aut super totis tollere aut 
minuare voluerit, tunc volo et statuo ut predictis casis et rebus /l8 deveniat 
in ecclesia Beati Ambrosii, qui est fundata sub urbem civitatem Mediola- 
num, tam diucius in eadem ecclesia Sancti Ambrosii sit pote/l9statem 
quam diucius illa venerit potestas, qui supradictis canonicis de iamdicta 
ecclesia Sancti Alexandri qui nuncf esse videntur aut in antea prò tempore 

fuerint predictis casis et rebus habere permittat eo ordine sicut eis ut 
supra statui habere, ut dixi, prò anime mee mercedem. Et propter /2I hono
rem episcopii mei, nec mihi liceat ullo tempore nolle quod voluise semel, 
quod8 a me semel factum vel conscriptum est sub iusiurandum /22 inviolabili- 
terh conservare promitto cum stipulatione subnixa. Hanc enim cartam ofer- 
sionis me paginam Gumpertus notarius dominorum regum /23 tradedi et 
scribere rogavit, in qua subter confirmans testibusque obtulit roborandum.

Actum civitate Bergamo.
(S) Odelricus gratia Dei humilis episcopus a me factasubscripsi.

Bugo1 germano eius ad confirmandum subscripsi. 
cecomes ad confirmandum subscripsi. 
nepoto supradicti domni Odelrici episcopi ad confirmandum manum posui.

Signum ttt manibus Lamperti de Scano et Teuzoni abitator in civi
tate Bergamo seu Iohannes abitator in Verdello Minore, lege viventes Ro-

(SC) Taido rogatus subscripsi.

!

/ 20

(S)
(SC) Odelricus vi- 

Signum t manus Lanfrancus

(S)mana, rogatis testibus.
Teudaldus iudex dominorum regum rogatus subscripsi. 
cus iudex dominorum regum rogatus subscripsi.

(ST) Gumpertus notarius dominorum regum scripsi, post traditam com
pievi et dedi.

(S) Lanfran-

* Lupo, CDL Marisone b Spazio bianco di mm. r) c B legi d B canonici
tur 1 B Alexandri nunc * Con segno abbreviativo orizzontale che seca l'asta di q- e di -d 
violabiliter 1 CDL Ugo

' B vide- 
h B

96.
955 luglio, Bergamo.

L’arcidiacono Adalberto preposito della cattedrale di Bergamo permuta 
col diacono Giovanni figlio di Costanzo da Bergamo una casa con terreno e
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contiguo muro del castello di Azzano con un appezzamento ad orto posto 
in Bergamo.

Originale (A), 3818 (L ìx); pergamena con qualche piccola macchia e sbiaditura 
dell’inchiostro, che interessa soprattutto il margine sinistro e la parte centrale; 
tracce di precedenti piegature cui il documento è stato sottoposto, mm. 253x579; 
a tergo, di mano del sec. xii: Comutacio Iohannis diaconi in Pergamo.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 231-232 (excerptum); CDL, coll. 1042-1043, doc. 610.

(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filio eius gracia Dei 
reges, anno regni eorum quinto, /2 mense iulius, indicione terciadecima. 
Placuit itaque bona convenit voluntate /3 inter Adelbertus archidiaconus 
de ordine sancte Bergomensis ecclesie et prepositus canonice deadem /4 
ordine necnon et inter Iohannes diaconus filius Custancioni3 de infra 
eadem civitate Bergamo /5 ut inter se comut(acionem) facerent sicuti et de 
presenti fecerunt. Dedit imprimis ipseb Adelber[tus]c /6 archidiaconus et 
prepositus eidem Iohanni diacono comutatori suo in comutacionis nomine 
presenti f1 die abendum, id est casa unacum area in qua estat, cum alico 
muro de castro se simu[l] /8 tenente, qui est constituta infra castro sito vi
co Azanod; coerit ei a mane Tornati, /9 a meridie fossato de ipso castro, a 
sera Petri qui dicitur da Porta, a monte de hered(es) quondam Iohanni /l0 
et est area de sub ipsa casa et suprascripto muro per mensura iusta tabu- 
las due. linde advicem recep[it] /“ his ipse Adelbertus archidiaconus et 
prep[osi]tuse ab eodem Iohannes diac(ono) comutatore suo si/l2militer in 
comutacionis nominef a pars predicte cano[ni]ce presenti die abendum, id est 
pecia una de ter/l3ra ortiva iuris predicto Iohanni diac(ono) comutatore, qui 
est constituta infra eadem civitate /14 Bergamo et reiacere videtur non mul- 
tum logne da Vagine ipsius civitatis; coerit ei a mane Pa[u]/15lonie presbitero, 
a meridie Andrei presbitero, a sera Audaldi diaconi, a monte predicto 
Iohanni diacono subservanteh et est /l6 per mensura iusta tabulas tres. 
Quidem et ut ordo legis deposxit et ad hanc previdendum comutacionem 
/17 super ipsis comutatis rebus accessit ad previdendum, id est Audaldus 
diaconus de ordine eiusdem sancte /l8 Bergomensis ecclesie et missus 
dom(ni) Odelrici reverentissimus eiusdem sancte Bergomensis ecclesie epi- 
scopus unacum1 predictis comu/19tatores et cum viris Deum timentes esti- 
matores homines, corum nomina subter leguntur; quibus eidem Audaldi 
diac(ono) et /20 misso paruit et ipsi estimatores estimaverunt et dixerunt 
eo quod nunc presenti tempore melioratam et amplia/21 tam causam susci- 
peret ipse Adelbertus archidiaconus et prepositus ab eodem Iohannes dia
cono comutatore suo ad /22 pars predicte canonice presenti die abendum 
quam illa esse quod eidem Iohanni diac(ono) comutatore suo ut supra /23 
in comutacione daret et hac comutacio inter eis legibus hac firmiter fieri 
poterent. His autem comutatis /24 rebus cum superioribus et inferioribus 
seu cum fines et accessionibus vel ingressoras suarum ipsi comutatores /25 
sibi unus alteris comutacionis nomine ad proprium tradiderunt ita ut faciant 
exinde a presenti die tam ipsi co/26mutatores quamque et heredes vel succes- 
sores suorum decot ut supra comutacionis nomine ceperunt proprietario et
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ca/27nonice ordine legibus quod voluerint aut previderint sine omni uni al- 
terius contradicione. Et spoponde/28runt se ipsi comutatores sibi invicem 
unus ab altero cura heredibus et successoribus suorum suprascriptis co- 
mu/29tatis rebus ab omni homine contradicente iusta legem defensare. De 
quibus etenim capitulis /30 superius scriptis pena inter se posuerunt ut quis 
ex ipsis comutatores aut heredes vel successores /3I suorum decot ut supra 
comutacione dederunt unus ab altero non defensaverintJ aut non adimple- 
verint, /32 tunc componat parte illa qui non conservaverint a parte fidem 
servante prò pena nomine suprascriptis comu/33tatis rebus in duplumk in 
easdem1 locasm melioratis quam in tempore fuerint aut valuerint sub esti- 
ma/34cione; quia omnia sic inter eis convenit. Et unde due carte comuta- 
cionis scripte sunt.

Actum eadem civitate Bergamo.
(SC) lohannes diaconus a me facta subscripsi. 

conus misus ut supra subscripsi. 
et Bezo de Credacio0, Iohanni qui dicitur da Sancto Pancracio et Anseimi 
filii quondam Petri de vico Bonate Subteriore qui estimaverunt ut su- 

(S) Lanfrancus iudex domnorum regum rogatus subscrip- 
(S) Andreas iudex domnorum regum rogatus subscripsi. 

gnum ttt manibus Petri et Regimbertip seu Ageprandi de Verdello 
testibus.

(ST) Ego Leo notarius et iudex domnorum regum scripsi, postradita 
compievi et dedi.
* CDL Casterniani b -s- correità da -e- ' Lacuna di mm. 8 d Lupo, CDL Aziano ' La
cuna di mm. 6 ' Nell'interlineo * CDL Boniperli h A subserte 1 unacum su rasura
corretta probabilmente da -1-, munita di trattino abbreviativo orizzontale k La seconda asta del
la seconda -u- corretta probabilmente su -e- 1 in eas- su precedente scritto m -o-corretta da
precedente lettera “ La prima -d- corretta probabilmente da -1-; Lupo Radaldus ° Lupo Cre- 
derio; CDL Cradacio p Lupo Viberti

(SC) Audaldus" dia- 
Signum ttt manibus Benedicti qui

pra.
Si-si.

j -f-

97.
955 dicembre, Bergamo.

Maria del fu Giseverto, vedova di Pietro da C1 e b a, col consenso del 
marito Pietro del fu Pietro da Gorzanica vende per due soldi ad Arimon
do del fu Anzemondo da Calvino due castagni col terreno circostante, 
posti in Gorzanica.

Originale (A), 3328 (K x); pergamena di forma alquanto ondulata in corrispon
denza del margine destro e con la base inferiore che tende a restringersi a punta, 
mm. 130 <8o>x470 <445), lacerazioni di lieve entità lungo il margine sinistro, 
qualche piccola macchia e foro intertestuale; a tergo, di mano del sec. xn: In 
Gagianisica.

Edizioni: Lupo, ii, coll. 233-234 (excerptum); CDL, coll. 1045-1046, doc. 612.
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(ST) In Christi nomine. Berengarius et Adelbertus filio eius /2 grada 
Dei reges, anno regni eorum quinto, mense decemb(er), /3 indicione quar- 
tadecima. Constat me Maria /4 Olia quondam Giseverti et relieta bone 
memorie Petri de loco /5 Clebaa et conius Petroni fil(ii) bone memorie 
itemque Petri de /6 vico Gagianisica, mihi consenciente suprascripto /7 
iugale et mundoaldo meo et ut lex abet /8 auctoritas unacum noticia de 
propinquioribus /9 parentibus me[i]s, corum nomina subter leguntur, in 
quibus /l0 eorum et relicorum nobiliorum hominum interrogata fn et in
quisita sum ab ipsis parentibus meis ut si a/l2[li]qua me pati violencia 
ab ipso iugale et /u mundoaldo meo aut ad quempiam hominem /l4 pate- 
rem anon. Qui professa et manifesta sum /’5 eo quod nulla me pati vio
lencia ab ipso iu/l6gale et mundoaldo meo nec ad quempiam ho/l7minem 
pacior, nisi mea bona et spontanea /l8 voluntate hec vind(icio) facere vi- 
deorb, /l9 quique fatetur acepisemus /20 sicuti et in corum presencia te- 
stium manifesti su/2lmus nos qui supra iugalibus quod pariter insimul ac- 
cepi/22mus ad te Arimundo0 filio quondam Anzemundid de Cal/23vinoe ar- 
gentum quid in valente per denarios solidos duo, /24 finitfum] precium prò 
arboris dui casteneis porta/25toricis, cum areasf et atrium eorum in qua 
stat iu/26ris mei, que abere viso sum in8 suprascripto vico Gagianisi/27[c]a, 
est ad locus qui dicitur Quisah; coerit ei a mane Iohanni, /28 [a] meridie 
Liutecarde', a sera Sancti Alexandri, a monte /29 via et areas et terra ex 
ipsis arboris per mensura /30 iusta tabulas legitimas novemJ, cum ingresso 
et acesione /3I sua, cum iamdictis arboris et omnia de super11 abente /32 presenti 
die in tua qui supra emtori nostro vel tuis hered(ibus) /33 persistant potesta- 
tem, abendum et faciendum /34 exinde ad proprium omnia quicquid previderitis 
/3S [prò]1 suprascripto predo. Spondimus adque promitimus no[s] qui supra 
/36 [iujgalibus cum nostris hered(ibus) tibi suprascripto Arimund[o] /37 [au]t 
cui tu dederis vestrisque heredibus suprascriptam /38 [vi]nd(icionem) adimplere 
et ab omni homine contra/39[d]icente iusta legem defensare. Et quid si /40 
minime defendere potuerimus aut si per /4I nos ips(i) vel nostra sumissa persona 
contra/42[ir]e quisierimus, tunc in duplum vobis suprascriptam vind(icionem) 
/43 [rjestituamus in ipso loc[o]; quia omnia sic inter nobis [conv]enit.m

Actum civitate Bergamo.
[Si]gnum tt manibus Marie et Petri iugalibus qui hanc cartam [v]indi- 

cionis fieri rogaverunt et ipse Petrus ipsei Marie con[iu]s sua in omnibus
[S]ignum ttt manibus Stradoni, Petroni et Vidali 

germanis" filiis quondam suprascripto quondam Petri et filiis ipsei Marie 
qui eam interrogaverunt ut supra. 
verti qui et Bonizo et Iohanni de Lalio, [D]ahivertip et Vitalian[i] deq 
Curnasco, Bonivert[i] et Garimundi patris et filii de Grasobio testibus.

(ST) Ego Leo notarius et iudex domnorum regum scripsi, postraditar 
compievi et dedi.

ei hic consensi.

[S]ignum ttttt° manibus Gari-

* Lupo, CDL Clebo b Segue, ripartito su due diverse righe, nisi ... videor ripetuto c Lupo 
Armundo Lupo Aunirmundi, CDL Aunemundi * Lupo Salvino 1 cum are- su precedente 
scritto ' i- corretta su e- h CDL Quesa. 1 Lupo, CDL Hutecarde J legitimas novem in 
inchiostro di colore diverso, di modulo minore ma probabilmente della stessa mano 1 -u- cor
retta probabilmente da -e- 1 Lacuna di mm. 5 m Lacuna di mm. 4 "Su precedente parola,
in inchiostro più intenso 0 Discordanza tra il numero dei «signa manuum» ed il corrispondente 
numero dei testi p CDL Ahiverti ' /) d ' Segue ripetuto postrad-, con segno abbreviativo
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98.
956 luglio, Bergamo.

11 prete Luvaldo preposito della chiesa di S. Alessandro di Bergamo 
permuta con Pietro del fu Raimpaldo da Locate un manso, di proprietà 
della medesima chiesa e posto in Briolo, con dieci appezzamenti a varia 
coltura, i primi tre in Curno gli altri in Locate.

Originale (A), 2479 (I 11); pergamena con qualche macchia, che non impedisce 
una corretta lettura, mm. 320 <287>X550; a tergo, di mani del sec. xiv: Aistum; 
Cartula in Curno (su precedente nota ora illeggibile); del sec. xv: Acquistum.

Edizione: CDL, coll. 1055-1057, doc. 617.
Regesto: Lupo, ii, col. 234.

(ST) In Christi nomine. Berengarius3 et Adelbertus filio eius gracia 
Dei reges, anno regni eorum sexto, mense iulius, indicione quartadecima. 
Comut(acio) bone fidei nussitur /2 esse contractum ut vicem emcionis obti- 
neat firmitatem eodemque nexu ublicant contrahentesb. Placuit itaque et 
bona convenit voluntatem inter /3 Luvaldus presbiter, custus et prepositus 
ecclesie Sancti Alexandri, sita foris prope muro civitate Bergamo, ubi eius 
sanctum quiexit corpus, necnon et inter Petrone /4 fil(ius) bone memorie 
Rahimpaldi de vico Leocate' comutatore suo ut in Dei nomine debeat dare 
sicut et a presenti dedit his ipse Luvaldus presbiter, custus et prepositus /5 
eidem Petri comutatori suo in causa comutacionis nomine presenti die 
suo iure habendum, id suntd sorte una de terra iuris ipsius ecclesie, qui 
sunt positis in vico /6 et fundo Briolo, quod est ipsa sorte tam sediminas, 
clausuris, campis, arboribus, pascuis, usum aque seu interconcillibas locas 
et sunt rebus ipsis totis insimul de sedi/7minas pecies quatuor per mensura 
iusta perticas legitimas iugealis sex, de campis arabilis per mensura iusta 
iuges trex et perticas legitimas iugealis sep/8te. Unde advicem reccepit his 
ipse Luvaldus presbiter, custus et prepositus ab eodem Petrone comutatore 
suo similiter in causa comutacionis nomine presenti die a par/9te iamdicte 
ecclesie Sancti Alexandri abendum, id est camporas pecies due et vinea 
pecia una iuris eidem Petroni, qui' est posite in vico et fundo Curno et 
campo/l0ras pecies quinque et silva casteneta pecia una et silva stellaria pe
cia una iuris ipsius Petroni, qui sunt constitutes in suprascripto vico et 
fundo Leocate. Suprascriptes fn camporas et iamdicta vinea in suprascrip
to vico Curno, primo campo est a locus ubi dicitur Avello; coerit ei da 
meridie et sera suprascripte ecclesie Sancti Alexandri et est per mensura /‘2 
iusta perticas legitimas iugealis trex et tabulas decem et dimidia. Alia pe
cia campo ubi dicitur ad Trexe; coerit ei da mane et meridie et sera vie et 
est per mensura iusta perti/13cas legitimas iugealis undecim et tabulas de
cem. Suprascripta vinea ibi prope; coerit ei da mane Adelberti, da meridie 
via et est area ex ipsa vinea per mensura iusta perticas /l4 legitimas iugea
lis due et tabulas undecim. Iamdictes pecies de terra in suprascripto vico 
et fundo Leocate, primo campo ubi dicitur Puciolo; coerit ei da mane flu-
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vio Lexenar, /ls da meridie